



**Odprężenie sytuacji**

**NOWY JORK, 25. 10. (PAP).** Henry Wallace, komentując exposure Bevina, wygłoszone w Izbie Gmin, oświadczył:

„Jakiekolwiek byłyby intencje i zamiary wielkich mocarstw na przyszłość, obecnie można zanotować odprężenie.

Wszyscy odpowiedziałni, mówiący o statusie wypowiedzieli się wyraźnie, że pragną pokoju. Żywnym nadzieję, że Wielka Brytania cementuje swoją jedność i we współpracy z innymi narodami utrwali pokój.

**TAJEMNICZE ROZMOWY**

**LONDYN, 25. 10. (PAP).** W Londynie odbyły się kolejne czołowe spotkania między ministrami spraw zagranicznych Benetą, a premierem egipskim Nasyfem Paszą, przy czym przeważała kwestia dalszej rozmowy.

Wówczas egipski minister spraw zagranicznych Haddi Pasza przeprowadził konferencję w Foreign Office. Omawiano szczegóły całkowitej ułaskawienia osu tena w Rumunię.

**WALKI W GRECJI**

**LONDYN 25. 10. (PAP).** Prasa angielska donosi, że w Tessalii doszło do poważnego starcia między armią grecką a oddziałami powstańcami.

Jak wynika z komunikatu wydanego przez sztab grecki, walki miały charakter zacięty.

# Hiszpania i sprawa energii atomowej

## tematem sprawozdania Trygve Lie

### Obrazy Gen. Zgromadzenia ONZ

**LONDYN 25. 10. (BBC).** W czwartek po południu rozpoczęło swe obrady generalne Zgromadzenie Organizacji Narodów Zjednoczonych. W ciągu dyskusji, jaka rozpoczęła się bezpośrednio po sprawozdaniu sekretarza generalnego Trygve Lie, przemawiając przed przedstawicielami wszystkich państw celem złożenia oświadczenia.

Krzesełnik radia brytyjskiego przewiduje, że mowcy wygłoszą swe poglądy na temat polityki zagranicznej.

Przedstawiciel Wielkiej Brytanii Noel Becker z Związku Radzieckiego Molotov mają przemówić w wieczornych godzinach 24-go.

**REZIM DYKTATORSKI**

Trygve Lie w swoim przemówieniu sprawozdawczym poruszył zagadnienie Hiszpanii, stwierdził, że mimo zwycięstwa w wojnie w Hiszpanii nadal panuje reżim dyktatorski i że jeśli utrzyma on się nadal, będzie to powodem stras i nieporozu.

miał. Powyższe oświadczenia wywołało na sali Zgromadzenia obłaski.

Z kolei mówca przeszedł do omówienia działalności Trybunału Międzynarodowego w Norymberdze. Stwierdził, że zakończył swoje prace prezes norymberski stanowiącym oświadczeniem dla wszystkich państw, którymi on słowami w przyszłości wolał wolę agresywną.

**NIE MA PEŁNEJ JEDNOŚCINY**

Przebiegając do zbadania sprawy atomowej wyraził on też, że wolał, by każda waraż sprawie nie ma pełnej jednomyślności, a następnym krokiem, że niektóre strony, zwracając na kontrolę energii atomowej będą wykorzystywane przez Generalne Zgromadzenie ONZ.

Jako pierwszy w dyskusji głos zabral przedstawiciel Melapani. Stwierdził on między innymi, że członkowie Narodów Zjednoczonych dla wspólnego dobra będą musieli starać się posłużyć egzystencjalne interesy gospodarcze swoich krajów.

## Czy odbędzie się konferencja dunańska

**LONDYN 25. 10. (BBC).** Sekretarz Generalny ONZ Trygve Lie zwrócił się do przedstawicieli Związku Radzieckiego, Jugosławii, Czechosłowacji, Austrii, Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych z pro-

śbą, by powołali komisję tych państw w sprawie wolań żądania o umiaru. Jak informują, przedstawiciele Jugosławii oświadczyli, że Jugosławia nie weźmie udziału w konferencji w tej sprawie. Podobnie oświadczenie złożył również przedstawiciel Związku Radzieckiego.

## „Nowe Wyzwolenie” nie polączy się ze Stronnictwem Ludowym

W związku z enuncjacjami części prasy społecznej o tendencjach połączenia Stronnictwa Ludowego i PSL „Nowe Wyzwolenie”, przedstakowaliśmy następnie część prasy prowincjonalnej, Gł. Komitatu Wykonawczy Polskiego Stronnictwa Ludowego „Nowe Wyzwolenie” stwierdza, iż:

- 1) enuncjacje powyższe opierają się na poglądach pozabawionych wszelkich podstaw faktycznych,
- 2) PSL „Nowe Wyzwolenie” i Stronnictwa Ludowe są wprowadzone partiami jednej i tej samej klasy klasycznej, wobec czego literatury ich są w wielu punktach zbliżone. Tym nie mniej istniejący zbyt poważne różnice ideologiczne i polityczne, które w obecnym okresie nie mogą być usunięte. Wzajem-

nieść psychologów środowiska ekologicznego. Za Główny Komitet Wykonawczy PSL „Nowe Wyzwolenie”: Przew. (Itek Tadusz), Sekretarz: (Drzewicki Bron.).

## Oświadczenie przedwyborcze Stronnictwa Pracy

**WARSZAWA 25. 10. (PAP).** Dnia 19. bm. orzadował w Warszawie Zarząd Główny i Prezydium Rady Narodowej Stronnictwa Pracy. W wyniku obrad poświęconych m. in., wysłucha usłuchowującym się do wyborów powzięto uchwałę, że Stronnictwa Pracy uważa za konieczne, w istniejącej sytuacji politycznej, akceptację wszystkich czynników

umiarokowania i spokoju wewnętrznego wokół własnej isły”. Uwaga: jżymak, że w polityce, na ziemiach Ostrołęckich jest nieporozu, i manifestacja są jed. nie, wobec czego, nyma dągną do wzajemności, na terenach, Stronnictwa Pracy zgłaszają swój udział w bloku partii demokratycznych na Ziemie Ostrołęckich.

## Nowy dyrektor Biura Przewodniczącego Rady Ministrów

**Warszawa 25. 10. (SAP).** Jak się dowiaduje SAP, na stanowisko dyrektora Biura Przewodniczącego Rady Ministrów Premier Edward Osóbka-Ponikvarski powołał dotychczasowego zastępcę p. Zygmunta Kłopotowicza.

Nowo mianowany dyrektor urodził się w 1899 roku w Warszawie. Słama prawnie ukończył w 1932 r. na Uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie, otrzymując tytuł magistra praw. Już w latach wczesnej młodości, bo w 1918 r. zbliżył się do ruchu robotniczego w Warszawie, włączając do komitetu dalekoostrowego PPS - Wola.

W okresie studiów akademickich był członkiem członkiem lewicowych organizacji młodzieżowych i harcerskich. W latach wojny za udział w organizacji podziemnej PPS został aresztowany przez Gestapo i kolejno przewożony w obozach koncentracyjnych w Oświęcimiu, w Majdanku i Gusen, skąd uciekł w lipcu 1940 r. do Warszawy, obejmując stanowisko zastępcy dyrektora Biura Przewodniczącego Rady Ministrów.

Mgr. Kłopotowski na przebieg kilkunastu lat praktyki administracyjnej, na którym wykształcił wybitną sprawność i energię.

## Tow. wiceprezydent Szwalba w Lublinie

**LUBLIN 25. 10. (PAP).** W Lublinie odbyło się zebranie składu PPS z udziałem wiceprezydenta KRN Szwalbego, który wygłosił referat polityczno-gospodarczy i omówił sprawę zaliczających się wyborów. Wiceprezydent podkreślił, że CKW PPS wysunął projekt bloku wyborczego miał na względzie, iż Polska potrzebuje jest spójność wewnątrz i z innymi państwami, aby osiągnąć sukcesy demokracji.

## GENNY KĘPIS UŁATOWIŁY

**CIESZYŃ, 25. 10. (PAP).** Dzięki wyalkom siłki działaczy Śląska Cieszyńskiego, udało się ocalić życie zamieszkałym mieszkańcom kilku osiedli słowacko-egipskich, które zostały dotknięte skutkami powodzi. Wobec tego, w tym miejscu znajdują się w instytucji Śląsk.

## Połączenie prawcy we Francji

**PARYŻ, 25. 10. (PAP).** Czterynajbardziej prawicy we francuskiej partii politycznej: Unia Gaudistowa, Unia Demokratyczna, Socjalizm z Ruchem Opornym, Partia Demokratyczna i Niezależna Partia Indywidualna, polączyły się w jedno ugrupowanie, które wystąpi w wyborach parlamentarnych w listopadzie. W nowo utworzonej Partii Gaudistowskiej, na czele partii stoi Capitain, dotychczasowy przewodca Unii Gaudistów.

## PROZUMIENNE ROBOTNIKÓW

**LONDYN 25. 10. (BBC).** W Tryebie ma odbyć się w najbliższym czasie wspólny kongres związków zawodowych włoskich i chorwackich, które wybiorą wspólne władze. Przewodniczący Międzynarodowej Federacji Pracy, Louis Sallobit oświadczył, że postanowienie powyższe zgodnie jest z opinią Federacji i że umożliwi ono zjednoczenie w spotparych Włosko-jugosłowiańskiej na tym terenie.

## KONTROLA CEN ZNISZCZONA

**NOWY JORK 25. 10. (PAP).** Amerykańskie biuro kontroli cen zostało kontrolne cen, za wyjątkiem cukru, na wszystkie artykuły żywnościowe napoje w Stanach Zjednoczonych.

## NOWY TRANSPORT

**LONDYN, 25. 10. (BBC).** Z Londynu w najbliższym czasie przewożony zostanie 5000 ton cukru, który zostanie rozdany w ramach repatriacji.

## OGÓLNOPOLSKI ZJAZD LITERATÓW

W sobotę i niedzielę dnia 24 i 27 bm. odbędzie się w Łodzi doroczny i ogólnopolski zjazd literatów w Łodzi.

## ZAPOLIE NIE ZAPOMINA

**WARZAWA 25. 10. (PAP).** Już po raz drugi w tym miesiącu Indonezja polska w Karwinie, organizuje międzynarodowe Zlotisko. Liczba dowód awantur, w tym miesiącu 2100. Liczba uczestników 2000.

# Reorganizacja gospodarcza Czechosłowacji

## Plan dwuletni kładzie podwaliny pod potęgę ekonomiczną

PRAGA (U) W tych dniach przelotnie został parlamentem Czechosłowacji projekt ustawy o dwuletnim planie gospodarczym na lata 1947-1948. Ponieważ w planie dwuletnim główną odgrywać będzie przemysł, dziedzinę tę poświęca się największej uwagi. Dokładną analizę faktów, dotyczących przemysłu, podał ostatnio premier Czechosłowacji, Klement Gottwald. Sławił on w tym czasie stabilność i poprawę sytuacji gospodarczej, co najwyżej się przejawia w dziedzinie przemysłu. Szeroka opinia publiczna poinformowana została o planie przemysłu Czechosłowacji przez ministra przemysłu Lausmanisa, który ten sektor życia gospodarczego szczegółowo omówił na jednym z publicznych posiedzeń parlamentarnej komisji przemysłowej. I tu stwierdził, że sytuacja w przemyśle stała się poprawa co do przynajmniej jednemu z aspektów: wszystkich innych odnośników życia gospodarczego, „Rude Prawy” stwierdził, że niezaprzeczalnie korytarzym

ekonomicznym, umożliwiającym rozwój przemysłu, jest upaństwowienie jego kluczowych gałęzi. Należy stwierdzić — pisze cytowany organ partii komunistycznej — że jest wielkim zwycięstwem dotychczasowego planu, iż w ciągu następnej roku rzeczywisty wykaże, iż bez upaństwowienia nie mogłoby dojść do konsolidacji. Pismo również stwierdza, że Czechosłowacja mogła przekroczyć do gospodarki planowej tylko dlatego, że najpierw przekroczyła do upaństwowienia przemysłu, a to nie tylko formalnie i technicznie. Obecnie unarodowiony jest dwaj przyswoić się i organizacyjnie przemysł jest przygotowany do spełnienia swych zadań, jakie ma nakładać dwuletni plan rolniczo-gospodarczy.

Statystyki Brzędowe dowodzą, że produkcja stali wzrosła. Wytworzył przytoczył tylko kilka cyfr dla porównania stanu z czerwca br. roku ze stanna dzisiejszym. Tak np. wydobyłce węgla kamiennego wzrosło z 620.000 ton do 1.227.000 ton w sierpniu, wydobyłce węgla brunatnego z 571.900 ton do 1.060.000 ton. Produkcja żelaza wzrosła w sierpniu z 37.000 ton do 82.000 ton w sierpniu, produkcja srebroj stali wzrosła z 24.600 ton do 130.000 ton. W tym czasie wzrosła również produkcja czad-

ektycznego i obecnie już przewyższa produkcję przedwojenną o jedną trzecią. To samo powiederz można o niemal wszystkich innych gałęziach produkcji. Najlepsze osiągnięcia wykazuje fabryki wagonów, które wyznaczone na produkcję w planie dwuletnim osiągnęły już w przelotnym roku. Zwacny rozwój przemysłu znalazł swoje odzwierciedlenie na Praskich Targach Międzynarodowych, które wyprzedziły wszystkie dotychczas odbywane targi w Europie. Transakcje, zawarte na Targach Praskich dochodzą do 2 miliardów koron. Dość należy, że większość Czechosłowackiego przemysłu (pracej już nad starszymi zamówieniami krajowymi i zagranicznymi).

Rosnącemu z wzrostem produkcji waraża także stan zatrudnienia w przemyśle. Pomimo wysiedlenia Niemców, który to proces znajduje się już w stadium końcowym, nie zmniejszają się liczba zatrudnionych, lecz przeciwnie stale waraża. Od początku roku liczba pracowników w przemyśle wzrosła o 101.000. Ten trwały przypływ czeskich pracowników, przewyższając ich najgorszym stopniem, głównie w przemyśle upaństwowionym, co świadczy o tym, że warstwy pracujące przetrwały nie obdurząjacy pełnym zatrudnieniem, chociaż warunki pracy i płacy są w przemyśle państwowym takie same jak w przemyśle prywatnym.

Ten rozmach przemysłowy zresztą daje się zauważyć i w życiu codziennym, jak to widać w coraz to większym wyrobry i w coraz to większym doświadczeniach. Świadczą o tym, że przemysł Czechosłowacki szybko dostaje się z powojennej chłopy. Niektóre dziedziny głównie produkcję dóbr konsumpcyjnych, są już obecnie aktywne. Przemysł ciężki, a którego zmiana produkcji wymaga wielkich inwestycji, które przejawiają się dopiero po

**TOW. CYFRANKIEWICZ**  
w dniu święte Czechosłowacji

W poniedziałek, dnia 28 b m w sali „Flora” odbył się Akademia, organizowana przez Towarzystwo Przyjaciół Polsko-Czechosłowackiej. Na akademii przemawiał b. d. tow. Cyfrankiewicz — sekretarz generalny CKW PPS.

dluższym czasie, znajduje się pod tym względem poniekąd w tyle. Pomimo to jednak już obecnie dostarcza niektórych wyrobów po cenach, będących znacznie niżej niż wyrobów gospodarczych. Zwłaszcza ceny węgla, żelaza i niektórych wyrobów przemysłu maszynowego są znacznie niższe, jednak przedsiębiorstwa przemysłu upaństwowionego obraby takiej politykę, aby użyły innym dziedzinom życia gospodarczego, ponieważ niskie ceny podstawowych produktów umożliwiając produkcję dóbr konsumpcyjnych po cenach dostępnych. Niektóre dziedziny i niektóre przedsiębiorstwa przystąpiły już do obniżenia cen.

Osiągnięcia dotychczasowe w dziedzinie przemysłu umożliwiają dokładniejszemu opracowaniu planu dwuletniego. Miarodajne czynniki wychodzą z założenia, że powodzenie planu dwuletniego zależy od intensywności pracy i stwarzanych stopniowo warunków produkcji.

### ZMIERZCH OLBRYZYMÓW

Nowy kierownik Kompanii Cunard Line Star, Frederick Allen, oświadczył, że nie będzie się budować więcej statków takich, jak „Queen Mary” i „Queen Elizabeth”, ponieważ ten typ nie jest potrzebny.

Dwa olbrzymie statki transportowe wystarczą do utrzymania regularnej komunikacji między Wielką Brytanią a Stanami Zjednoczonymi.

# Zamach stanu w Polsce

## Planowała organizacja faszystowska

Prasa paryska, zamieszczając pewne rewelacje na temat spisku między siłami francuskich, wyraża przekonanie, że spiskowcy przygotowali zamach stanu przed wybuchem w dniu 10 listopada, celem oddania władzy skrajnej prawicy.

Liczne ujawnione składy broni miały należeć do zakomspirowanego spisku.

Prasa ogłasza list sekretarza b. rządy Adolfa Lehmana, ministra Twelgenera, protestujący przeciw-

ko zwolnieniu z aresztu zamieszanego w tę aferę gestapowca, który go zatrudniował w czasie okupacji.

# Geldy zbrożowo-towarowe w Polsce

Polski wyraz „gielda” pochodzi od słowa „gildia”, co oznaczało w dawnej Polsce bractwo lub konfederację kupiecką.

Gielda w obecnym znaczeniu tego słowa stanowi wyższą formę targu i jest zbrożeniem, odbywającym się w ściśle określonym miejscu i czasie, w celu zawierania transakcji handlowych towarowo dopuszczonymi do obrotu, a nie znajdującymi się na miejscu, przy czym osiągnięte ceny podawane są do wiadomości publicznej.

Przed wojną mieliśmy 19 gield zbrożowo-towarowych w Warszawie, Poznaniu, Łwowie, Bydgoszczy, Wilnie, Łodzi, Krakowie, Lublinie, Katowicach i Białym. Obecnie gieldy w Polsce znów wzrosnąć mogą działalności. Oprócz rozporządzeń wykonawczych rządowych i zarządzeń rządów w sprawie statutu, gieldy będą się regulowały wewnątrz innymi ustalającymi sposobu zawierania transakcji gieldowych, ustalania cen, działalności Sądów Rozjemczych, Komisji Rozjemczowskich, Rozjemczych, Dyscyplinarnej.

akcji gieldowych zajmować się mogą tylko gieldowi maklerzy przyzwole. Transakcje gieldowe nabierają mocy obowiązującej wówczas, gdy zostanie sporządzona karta umowy przez maklera przyzwolego.

Transakcje gieldowe zawierane są na zlecenie, gdy makler otrzymuje polecenie sprzedaży lub nabycia jakiegolś towaru oraz przeprowadzanie transakcji przez zawarcie umowy na uprzednio uzgodnionych warunkach.

Jedną z podstawowych funkcji gield zbrożowo-towarowych jest ustalanie i podawanie cen towarów dopuszczonych do obrotu na gieldach. Dla kształtowania notowania cen, Komisja notowań, która przez kursów ustala tendencje panujące w danym dniu na rynku. Urzędowa cenzura gieldowa jest wyliczona na sali zebrań gieldowych, do rozstrzygnięcia wszelkich sprzeczności, wynikających z transakcji zawieranych na gieldzie, są powołane gieldowe sądy rozjemcze. Wyroki tych sądów mają tę moc wykonawczą, co wyroki sądów zwykłych.

Wśród istniejących przepisów gield jest osobą prawną i instytucją prawną gieldy. Posiada ona prawo nabywania nieruchomości z gield notowań. Sprawy o gieldy zarządza „Gielda Gieldowa”, która czuwa nad prawidłowym przebiegiem transakcji gieldowych oraz nad przestrzeganiem obowiązujących na gieldzie przepisów prawnych, statutowych, regulacyjnych i zwyczajowych. Czynnikiem gieldy nadzoruje komisarz gieldowy, wyznaczony przez Ministra Agrowacji i Handlu. Jest on czynnikiem kontrolującym z ramienia władz państwowych, bierze udział w obradach Gieldy Gieldowej i Komisji Dyscyplinarnej. Ma prawo zawieszania uchwały Rady Gieldowej, Minister Agrowacji i Handlu może zawieszanie uchwały uchwały lub zwolnić na jej zawieszenie.

Gieldy jako instytucje publiczno-prawne, będące pod ściśle kontrolą Rządu i jako samorząd gospodarczy, regulujący stosunki prywatno-prawne, wynikające z obrotu zbrożowo-towarowego, mają własne zadanie do spełnienia w sferze rzeczywistości gospodarczej kraju. Gieldy przede wszystkim eliminują anomiczność, regulują, a jednocześnie wpływają na standaryzując gatunków. Przez ujawnienie cen zamożliwiają na gieldzie, publikowanych przez radio i prasę, relacje będą mieć odzwierciedlenie informacyjnej o cenach i tendencjach panujących na rynku. Biega oni więc mieć możliwość uzyskania godziwych cen na swoje produkty z pominięciem różnicy zbrożonych i nie zawieszania uchwały gieldowych.

# „Rachunek sumienia”

Ostatni numer „Przeglądu Socjaldemokratycznego” przynosi artykuł tow. Hochfelda pt. „Rachunek sumienia”.

Antor przeprowadza analizę dotychczasowej działalności Partii na tle sytuacji politycznej, a nie jest ona ani ani ani prasa.

Przez 6 miesięcy toczyła się rozmowa, w której uczestniczył ubiegłoroczny stanożek polityczny 6 stroniowców politycznych. PPS dążyła szczerze do szczerzego omówienia współpracy pomiędzy upaństwowionymi, stojąc na gruncie zapewnienia krajowi spokoju. I tli wysiłki te miały odnieść należytego rezultatu, nie miało to jest wina.

Tow. Hochfeld podkreśla zupełnie szczerze i jasno oświadczenia XI sesji Krajowego Zjazdu Narodowego: wstąpienie zasad na Hana Odbudowy Gospodarczej i samostanowienie Ustawy o Ordynacji Wyborczej.

Wszystkie te trzy momenty stanowią spójny ciąg. Polacy samokrytycznie pierwszego kroku na drodze rozwojowej Kraju.

W dalszym ciągu, autor omawia podjętą inicjatywę czynniki rad byłej Nowej Polonii. Punktem wyjściowym są zasady Ministerstwa P. K. W. Tow. Hochfeld stwierdza, że realizacja tych zasad jest warunkiem uzyskania decydujących wpływów przez lewicę. Wpływ ten dołu się zwiększył dzięki odnowieniu pracy i opracowaniu Planu Odbudowy, prace nad zbliżeniem polsko-radzieckim, zapewnienie spokoju wewnętrzniego.

Artykuł ten stanowi niejako dalszy ciąg wywodów zamierzonych w poprzednim numerze, o stanowiących podstaż ideologiczną naszego stanowiska.

Artykuł ten stanowi niejako dalszy ciąg wywodów zamierzonych w poprzednim numerze, o stanowiących podstaż ideologiczną naszego stanowiska.

Artykuł ten stanowi niejako dalszy ciąg wywodów zamierzonych w poprzednim numerze, o stanowiących podstaż ideologiczną naszego stanowiska.

# W sprawie Krakowskiej Elektryki

## ODZNACZENIA ZA ZBROJNY OPÓR

Sprawozdanie Komisji omawia bardzo obszernie sprawę pracy i płac. Bardzo wnikliwie analizuje położenie pracowników, nie traktuje tej sprawy sucho i biurokratycznie, ale patrzy na wszystko z kąta widzenia wysoce społecznego:

„Płace pracowników kształtują się podobnie jak w niektórych innych przedsiębiorstwach miejskich, na niedopuszczalnie niskim poziomie. Tego rodzaju prace stały się w Elektryce głównym źródłem wszystkich dalszych powikłań i zakłóceń. Płace składają się z nadmierniejszej ilości pozycji, co powoduje złe dane obciążenia dla buchalterii i biura obrachunkowego. Cytujemy przykłady: Wykalfikowany robotnik w kol-

onizacji otrzymuje płace zasado-  
dniczą 107.70  
do tego dochodzą najnormalizacje  
dodatki, komunalny, miesz-  
kaniowy, wojenny, służbowy,  
techniczny 1.485.50  
dochodzi wreszcie premia, nie-  
mal 100% od łącznej kwoty, bo  
1.400—  
razem otrzymuje wykalfi-  
kowany robotnik wszystkie 3.051.20  
z tej kwoty wypada na potrącenia 14%  
bo 428 zł.  
Urzednik grupy K1 otrzymuje  
wraz z premią miesięcznie 2.403.28  
Dyrektor otrzymuje 6 razy  
miejscę, niby dostał w jakimś  
czł. K. 1, bo 6.507—  
do tego dodaje deputat wysoce półtora  
tony rocznie i jeszcze jakiś drobny  
przydany.

Wzrostła specjalista w dziale trans-  
formatorów z grupy VIIA (wobec prze-  
wodniczący Rady Zakładowej) otrzy-  
muje raz z premią 1 w wysokości do-  
datkami 3.625.36, przy czym potrącenia  
wynoszą 577.83 i t. przeszło 15%.

Sprawozdanie Komisji Garmaczejko  
porusza sprawę zasadniczą:  
„Początek przydatności zryły ma-  
ją swą jaskrawą wymowę, jeżeli patrzyć  
nie od strony kosztów utrzymania

rodziny pracowniczej. W tym też ni-  
czekano zaczyna się pogubić za zarobkiem,  
których zapewnił minimum utrzymania.  
Zdobywanie tego zarobku odbywa się  
przezde wszystkim kosztem samego przed-  
siębiorstwa i formie więcej (czy mniej  
nielegalnej). Najbardziej ubiegłową-  
formą są dodatki na tzw. godziny nad-  
liczbowe około 50% pracowników po-  
biera dodatki za godzin nadliczbowe.  
Liftów tych godzin nadliczbowych jest  
siłowniowa duża.

Dotychczasowym sposobem zdobywania  
pieniędzy na utrzymanie są t. zw. fuchy,  
na które pracownicy Elektryki jak we  
wszystkich przedsiębiorstwach musi pa-  
trzeć przez palce.

Dyrekcja musi też patrzeć przez pal-  
ce na przedłużenia dnia pracy. O tym  
człowiek w Sprawozdaniu:

Witka pracowniczej przeniele bez  
przerwy po 12 godzin zamiast ustawo-  
wego 8 godzin i naskutek pracy 12 go-  
dzin uzyskuje dłuższe przerwy wolne  
od pracy, w którym to czasie przeniele  
iżna do wykonywania zarobku w ten  
sposób na utrzymanie. Praca 12-godzin-  
na działa bardzo wyzerlanie na or-  
ganizm i z punktu widzenia ochrony  
pracy należałoby raczej w niektórych  
rodzajach pracy wprowadzić prace na  
cztery zmiany 6-godzinne aniżeli tolerow-  
ać pracę 12-godzinną bez przerwy. Od-  
dział kłopotliwym wymaga szeregowie-  
do zainteresowania się sprawami zatrudnie-  
niami pracowników i zarobku w spr-  
awach to parsonazowych, jak i wielu in-  
nych. Trezba przyjąć, że na przestrzeni  
ostatniego roku poprzednia Rada Zako-  
dowa nie przestrzelała zasady obkły-  
wanej sprawiedliwosci przy akwizy-  
waniu rezerwy wstępniej dla poszczeg-  
ólnych pracowników. Według przywile-  
nowej do jednej partii politycznej szły  
mimo ciężkiej na załatwianiu spraw.  
Komisja sądziła, jakże do Słowiaki  
i stowarzyszenia, że prowadzona jest zapo-  
biegawcza a obłądy są smaczne i trzisk-  
we.

O niedomaganiach w dziale rachunku,  
wnosi oraz kontroli niezależny osobly  
i bardzo szczegółowy raport.

„Buchalteria zatrudniła 13 osób, w  
dniku kontrolno pracowało 7 osób. Ra-  
chunkowemu prowadzaniu systemem prze-  
biegającym pod nadzorem rozbiuro-  
wanego liftów kont i prowadzono jest z  
Gdygodnym opóźnieniem Bilanse  
nie są podobnie jak w innych przed-  
siębiorstwach miejskich — sporządza-  
no od roku 1944, przyczyna tego stanu jest  
przede wszystkim brak właściwych  
instrukcji z odpowiedniego referatu Za-  
rządu Miasta. Trwałoby do tej pory in-  
ne, rodzaje stan rzeczy uważać za alar-

Reorganizacja buchalterii i t. w. jej  
postawienie, aby mogła być prowa-  
dzona bieżąco i dawać bieżące dane w  
terminach nie później niż sztywnie-  
niech jest jednym z najpilniejszych za-  
gadnień. Wartość obecnej buchalterii ja-  
ko instrumentu gospodarki finansowej  
jest żużla. Jako instrumentu kontroli  
nie jest wielka, albowiem kalkowanie  
nie jest wielkie i interesantne a to jest  
nie zgodne i nie daje odpowiedniej  
na zagadnienie sprawności gospodarczej  
poszczególnych działów.

Jedyną wartoscią jest rejestracja po-  
szczególnych zasobów finansowych i  
obrotów i interesantne a to jest  
nie w stosunku do wymagań, jakie  
się stawia buchalterii w każdym wick-  
szym zakładzie.

Opóźnienie w kalkowaniu powoduje  
poważne załogi, w inkasie należności  
niekiedy na przed rok i za gaz. Tre-  
ba przyznać, że w ostatnich tygodniach  
zarówno ze strony kierownictwa jak i  
ze strony personelu buchalterijczego  
czynione są poważne wysiłki celem wy-  
robienia zawiadłości, jakie wyszły nie-  
uśmiane, to należy przyspieszyć, że już  
pod koniec roku załogi zostaną wy-  
robione.”

(Dalszy ciąg jutro)

## „JESTEM SOCJALISTA”

Na taki temat organizacje w najbliż-  
szym czasie Krakowskiej Związku  
Niezależnej młodzieży Socjalistycz-  
nej Wile e kademicki w sali Colle-  
gium Nowak.

W Wicem tuż wzmiał przedstawi-  
cielowie szereg pobórnia dział-  
czności socjalistycznej. Byłże on de-  
monstracyjną przekonań akademickiej  
młodzieży socjalistycznej w Krako-  
wie.

## Wyniki konferencji Ogólna Medycznego

(Bd) Dnia 19 br. odbyła się w Pa-  
stwowym Gimnazjum Nowodwor-  
skie konferencja kierowników i  
Ogólna Medycznych zwołana przez  
Kuratorium Okręgu Szkolnego k-  
rakowskiego.

Konferencję zajął Naczelnik prof.  
Dobrowolski, podkreślając potrzebę  
koordynacji pracy wszystkich O-

gus, opracowanie planu pracy na  
rok szkolny 40—41, rozszerzenie sta-  
nowiska na terenach prowincji, większe  
zwrócenie uwagi na zagadnienia me-  
dyczne. Organizowanie wykładów  
w zakresie nowej tomologii progra-  
mowo dla nauczycieli.

Wycieczkę pracy legoobecnę prze-  
ferowała ob. wycieczki Chranow-  
sk.

Otworzyła i konstruktywna dysku-  
sja rozszerzyła się przyjęciem szere-  
gu dyskusyjów w sprawach wycho-  
wania pedagogów i wydziałem Zw.  
Nauczycielska Polska. Porusza-  
no także sprawę ogólną i podjęto  
Medycznych oraz zacięciem  
współpracy ze szkołami powszechnymi  
i zawodowymi.

## Walne zebranie Z.N.M.S.

(Bd) W dniu 20 października  
br. o godz. 18-iej odbyło się  
Walne zebranie informacyjne  
Związku Niezależnej Młodzieży  
Socjalistycznej w domu Bra-  
kademickim przy Pl. Jankowski-  
ski 1.

Obecność wszystkich członków  
bezwzględnie obowiązująca.

Na porządku dziennym przewi-  
dziany jest referat polityczny  
przewodniczącego Krakowskiego  
ZMNS tow. Stefana Kaczkiewicza

Referat organizacyjny sekretarza  
tow. Edwarda Hatan.

## Spółdzielczość w Tarnowskim

W dniu 17, 18 i 19 października  
Broszów Ligotowski odbyło się  
1-je zgromadzenie spółdzielców  
związku (tow. Spółka)  
W wyjątkowo dyskusyjnym  
miejscu w sprawie wydziału  
między innymi kierownicy  
„Spółka” zarządząca wydziałem acce-  
powo z sekcją M 30 „Przemysł dla  
Wai”, która Państwo wprowadziła dla  
uregulowania cel na tym odcinku, sto-  
jącą wytrzyma obłądki cen.

Poniżej zapowiedzenie tych artyku-  
łów: „Spółka” zarządząca wydziałem acce-  
powo z sekcją M 30 „Przemysł dla  
Wai”, która Państwo wprowadziła dla  
uregulowania cel na tym odcinku, sto-  
jącą wytrzyma obłądki cen.

## Kursy przysposobienia mynarskiego

(PK) W Krakowie rozgorzało wykły-  
dy na 10-dniowych kursach przytu-  
kowskich dla ezadników i mistrzów  
w-dnalskich W kursach tych bierze  
udział około 60-ciu mynarszy z całego  
województwa, wykładowcy fachowcy z  
najważniejszych dziedzin techniki myn-  
arskiej.

Program obejmuje całokształt wia-  
domości technicznych i administracyjnych,  
jak również praktyczne zapoznanie  
się z wielkimi zakładami przemysłowy-  
mi jak Łazarskie, młyny handlowe itp.

Ważnymym kurs jest już 3-cim z  
cyklu, które zostały zorganizowane, celom  
fachowego dokształcenia ogółu myn-  
arszy na terenie województwa.

Bowenowskie Zarząd Zrzeszenia Pr-  
wodniczącego Związku powołuje szere-  
gów zakrojonej skąd, mającej na celu  
wydanie odpowiedniej ilości i stojącej na

wysokim poziomie literatury fachowej.  
Juz w niedługim czasie zostanie wyda-  
ny Kalendarz Mynarski, opracowany  
przez najwybitniejszych fachowców i  
techników mynarskich.

## Walne zebranie Z.N.M.S.

(Bd) W dniu 20 października  
br. o godz. 18-iej odbyło się  
Walne zebranie informacyjne  
Związku Niezależnej Młodzieży  
Socjalistycznej w domu Bra-  
kademickim przy Pl. Jankowski-  
ski 1.

Obecność wszystkich członków  
bezwzględnie obowiązująca.

## Towarzystwo Muzyki Ludowej ku czci Kościuszki

(bz) Towarzystwo Teatru i Muzyki  
Ludowej w związku z zakończeniem  
trzytygodniowy cykl przedstawienia Ko-  
ściuszki urządza w dniach 26 i 28 br.  
w sali Teatru Miejskiego im. Juliusza  
Słowackiego 2 przedstawienia popo-  
łudniowe p. L. Od Branszów do Ra-  
clawic”. Początek przedstawienia od-  
będzie się dnia 26-go o godz. 15.15.  
W dniu zaś 28 br. m. o godz. 14.15.

Oba przedstawienia są zaplanowa-  
ne dla młodzieży szkolnej. Biety są  
do zabawy na dzień 26-go w inspek-  
toracie Szkolnym, Miejskim (Svona  
2 na dzień 28-go w Inspektoracie  
Powiatow 7a, Potockiego 13.

Wśród wielkich smagów przy odbo-  
wie zmieszanej przez szlirow Ojczy-  
szu, Nardó nie zapomina o tych, kil-  
ko try zbrojnym oporem, choćby w mie-  
stowej części, przetrzymali się do gro-  
mnej kleski Goeringów i Keitlow.

Ostatnio na podstawie dekretu Kró-  
lewisza Rady Narodowej, Preisa Rę-  
jników Ostabka-Morawski nadał „Mie-  
dial Zwycięstwa i Wolności” z dyploma-  
nem m. in.: Przewozi OKZZ palow-  
ko, Kowalczykowski Stanisławski, rad-  
nemu MRN, tow. Dzierżewski Władysław  
3, Naczelnik Urzędu Kwatermistrz-  
wago tow. Halbańskiowski Maciejew-  
ski, Seiborowski Kazimierz w. tow. Fie-  
brmowski Maksymilianowski, Przewo-  
dziczącego Miejskiej Rady Narodowej  
Zetowei Jedynkowski z Wolności i Ba-  
nowi GRN tow. Stefanowski Mariusz  
7 Krzywicki.

## STYPENDIA

(Bd) W związku z uchwaleniem  
kredytów przez WRN na akcje sty-  
pendialne należy wonno pudania na  
biura Woi. Rasy Narodowej, Bazzo-  
wa 22 do dnia 5 listopada br. wraz  
z następującymi załącznikami:

- 1) zaświadczenie o uczęszczaniu do szkoły,
- 2) opinia dyrektora szkoły o postę-  
pach w nauce,
- 3) stwierdzenie stanu mieszkano-  
wości.

Podania już złożone nie będą roz-  
patrywane, o ile brak przy nich wy-  
mienianych załączników.

Stypendia mogą być przyznan-  
uczuciom szkolnym średnim i wyższym.

## KONGRES SZTUKI

(Bd) W Warszawie w początkach  
konferencja zorganizowana została  
kongres Sztuki, byłaby to kongres  
przedstawiciel wszystkich związków  
artystycznych.

Kongres zajmie się dalszym ty-  
ciem artystycznym, chodzi o wy-  
pracowanie nowych postulatów sztuki  
raz pogonienie ich z wymaganiami  
potrzeb państwowych i społecznych.

Przy Kongresie Sztuki urządzono  
zestawienie wystawa malarska złożona  
z 100 najwybitniejszych prac współ-  
czesnych plastyków. Wystawa ta  
stanie następnie przewidziona do  
Krakowa. Będzie ona trzonem ogó-  
lnopolskiej wystawy i zw. „Zimowe-  
go salonu”.

## „CYRULIK ŚWILSKI” W OPERZE KRAKOWSKIEJ

(PK) Z początkiem przyszłego ty-  
godnia zostanie wykonany w Operze  
krakowskiej „Cyrulik Świliński” Rossini-  
ego. W rolach głównych wystąpią Barbara  
Kostrzewska jako Rozina i Włodek, w rol-  
li Figara. Dyrygentem będzie Walerian  
Bierdugow.

## Spółdzielczość w Tarnowskim

W dniu 17, 18 i 19 października  
Broszów Ligotowski odbyło się  
1-je zgromadzenie spółdzielców  
związku (tow. Spółka)  
W wyjątkowo dyskusyjnym  
miejscu w sprawie wydziału  
między innymi kierownicy  
„Spółka” zarządząca wydziałem acce-  
powo z sekcją M 30 „Przemysł dla  
Wai”, która Państwo wprowadziła dla  
uregulowania cel na tym odcinku, sto-  
jącą wytrzyma obłądki cen.

## UNRRA

Dotychczas woj. krakowskiemu  
mimo z dostaw UNRRA 2006 sztuk  
i 438 sztuk była.

Referatu na poszczególne powiaty  
Lubiej województwa (miejscowi rozdziel-  
ni powiatów) powiatów Komisje wydział-  
owe, przyczyną są 1-jebie nabawo-  
w. dnia 20 października 1940 r.



